ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3269/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
melhorias  na  pista  de  atletismo  localizada  na  Av.  Ver.  Abrahão  João  Francisco,  bairro
Ressacada no município de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

A pista de atletismo é um espaço importante para a prática esportiva, lazer e promoção da
saúde da população. No entanto, usuários têm relatado problemas como desgaste do piso,
falta de sinalização adequada, iluminação insuficiente e ausência de manutenção geral, o
que compromete a segurança e a qualidade das atividades realizadas no local. (fotos em
anexo)
Investir  na  reestruturação  da  pista,  com  recuperação  do  pavimento,  instalação  de
iluminação apropriada, sinalização das raias e acessibilidade, garantirá melhores condições
para os atletas, estudantes e demais cidadãos que utilizam o espaço, incentivando ainda
mais a prática esportiva e o uso adequado das áreas públicas.

SALA DAS SESSÕES, EM 24 DE JUNHO DE 2025

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL